
Постановление Администрации Андреапольского муниципального округа Тверской области от 6 августа

02.09.2024 Система ГАРАНТ 1

Постановление Администрации Андреапольского муниципального округа Тверской 
области от 6 августа 2024 г. N 248 "О мерах поддержки членов семей отдельных 

категорий граждан Российской Федерации, принимающих (принимавших) участие в 
специальной военной операции проживающих на территории Андреапольского 
муниципального округа Тверской области членам семей, граждан Российской 

Федерации, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной 

Республики с 24 февраля 2022 года, а также на территориях Запорожской области и 
Херсонской области с 30 сентября 2022 года"

В соответствии с Федеральным законом от 27.05.1998 N 76-ФЗ "О статусе 
военнослужащих", в целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 21.09.2022 
N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации", Постановления 
Правительства Тверской области от 12 октября 2022 N 573-пп "О направлениях мер поддержки 
членов семей отдельных категорий граждан Российской Федерации, принимающих 
(принимавших) участие в специальной военной операции", руководствуясь Уставом 
Андреапольского муниципального округа Тверской области Администрация Андреапольского 
муниципального округа постановляет:

1. Предоставить меры поддержки проживающим на территории Андреапольского 
муниципального округа Тверской области членам семей, граждан Российской Федерации, 
принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 
2022 года, а также на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 
2022 года (далее - специальная военная операция):

1) призванных на военную службу по мобилизации с территории Тверской области и 
иных субъектов Российской Федерации, имеющих статус военнослужащих, проходящих 
военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту (далее - 
мобилизованные);

2) проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по 
контракту и постоянно проживающих на территории Тверской области или зарегистрированных 
по месту дислокации воинских частей на территории Тверской области;

3) постоянно проживающих на территории Тверской области, заключивших после 24 
февраля 2022 года контракт о пребывании в добровольческом формировании (о 
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации);

4) постоянно проживающих на территории Тверской области, заключивших контракт 
(имеющих (имевших) иные правоотношения) с организациями, содействующими выполнению 
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;

5) постоянно проживавших на территории Тверской области, погибших (умерших) 
вследствие ранения (контузии, травмы, увечья), заболевания, полученного ими при участии в 
специальной военной операции.

1.1. Определить следующие направления мер поддержки членов семей 
мобилизованных и иных участников специальной военной операции:

1) бесплатное посещение членами семей спортивных и физкультурных мероприятий в 
государственных и муниципальных физкультурно-спортивных организациях Андреапольского 
муниципального округа;

2) бесплатное посещение членами семей культурных мероприятий, проводимых 
государственными и муниципальными учреждениями культуры Андреапольского 
муниципального округа;

3) первоочередное право на зачисление детей, являющихся членами семей, в 
муниципальные дошкольные образовательные организации Андреапольского муниципального 
округа;

4) первоочередное право на зачисление детей, являющихся членами семей, в группы 
продленного дня в государственных и муниципальных общеобразовательных организациях 
Андреапольского муниципального округа;

5) первоочередное право зачисления детей, являющихся членами семей, в 
государственные и муниципальные образовательные организации дополнительного 
образования Андреапольского муниципального округа;

http://ivo.garant.ru/document/redirect/409575207/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409575207/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409575207/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409575207/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409575207/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409575207/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409575207/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409575207/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409575207/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/178792/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405309425/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405435061/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73992220/1000


Постановление Администрации Андреапольского муниципального округа Тверской области от 6 августа

02.09.2024 Система ГАРАНТ 2

6) освобождение полностью от родительской платы за присмотр и уход за детьми в 
образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного 
образования, расположенных на территории Андреапольского муниципального округа, 
взимаемой с родителей (законных представителей);

7) включение вне очереди молодой семьи, в которой один или оба члена семьи 
принимают (принимали) участие в специальной военной операции, в список на получение 
социальной выплаты на приобретение жилого помещения или создания объекта 
индивидуального жилищного строительства, формируемый Администрацией Андреапольского 
муниципального округа;

1.2. Меры поддержки предоставляются членам семей на период участия лиц, указанных 
в подпунктах 1 - 4 пункта 1 настоящего постановления, в специальной военной операции, а 
также на период нахождения на лечении после ранения.

Меры поддержки членам семей лиц, указанных в подпункте 5 пункта 1 настоящего 
постановления, предоставляются бессрочно.

2. К членам семьи в рамках реализации настоящего постановления относятся:
1) супруг (супруга) мобилизованного или иного участника специальной военной 

операции;
2) несовершеннолетние дети мобилизованного или иного участника специальной 

военной операции;
3) дети мобилизованного или иного участника специальной военной операции старше 

18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет;
4) дети мобилизованного или иного участника специальной военной операции в 

возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения;
5) родители мобилизованного или иного участника специальной военной операции.
3. Обеспечить информирование населения о порядке предоставления мер поддержки.
4. Постановление Администрации Андреапольского муниципального округа N 372 от 

14.10.2022 "О направлениях мер поддержки членов семей граждан Российской Федерации, 
призванных на военную службу по мобилизации с территории Андреапольского 
муниципального округа Тверской области" признать утратившим силу.

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению 
на официальном сайте Администрации Андреапольского муниципального округа в 
информационно - телекоммуникационной сети интернет.

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 
Администрации Андреапольского муниципального округа по социальным вопросам Петрову 
Наталью Викторовну.

И.о. Главы Андреапольского муниципального округа С.Д. Пааль

http://ivo.garant.ru/document/redirect/405659727/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409575208/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/16325880/50

